REQUERIMENTO Nº 87/2010

Senhor Presidente,

Os Vereadores signatários deste, conforme preceitos regimentais, após ouvido douto Plenário, requerem sejam solicitadas ao Senhor Prefeito Municipal, as seguintes informações:

· Sobre os radares implantados na cidade, foi avaliado o impacto dos recursos arrecadados?

· Os equipamentos foram analisados pelo INMETRO?

· Em relação a diminuição de acidentes registrados pelo Corpo de Bombeiros, essa diminuição ocorreu no local onde os radares foram localizados?

· O que acontecerá com as multas decorrentes do radar, tendo em vista que foi admitido pela própria Prefeitura que ocorreu algumas falhas na instalação dos equipamentos?

· Quais foram os estudos técnicos para a aplicação dos radares? E para o fechamento da rotatória da Avenida Vereador Antônio da Costa Rios?

· Por que as multas leves não estão sendo convertidas em advertências?

· Como está sendo feita a aferição dos equipamentos pelos profissionais responsáveis?

· Como a JARI está regulamentada? Como foi feito o regulamento? Quem faz parte da JARI?

· Por que não foi realizada uma campanha educativa antes da instalação dos radares?

· Será feita uma revisão nos radares?

· Se os equipamentos de fiscalização não estão corretos, como se fará com as autuações?

JUSTIFICATIVA

Tendo em vista a Audiência Pública realizada no dia 19 do corrente mês sobre os radares instalados na cidade, o presente requerimento se faz necessário para esclarecer algumas dúvidas suscitadas pela população sobre a questão.

Sala das Sessões, 27 de Julho de 2010.

	FREDERICO COUTINHO DE SOUZA DIAS

	PRESIDENTE DA MESA

	DULCINÉIA MARIA DA COSTA
	FABRÍCIO DE OLIVEIRA MACHADO

	VEREADORA
	VEREADOR

	HÉLIO CARLOS OLIVEIRA
	LAÉRCIO FARIA MACHADO

	VEREADOR
	VICE-PRESIDENTE

	MARCUS VINÍCIUS VIEIRA TEIXEIRA
	MOACIR FRANCO

	VEREADOR
	1º SECRETÁRIO

	OLIVEIRA ALTAIR AMARAL
	PAULO HENRIQUE PEREIRA ALVES

	2º SECRETÁRIO
	VEREADOR

	RAPHAEL PRADO
	ROGÉRIA APARECIDA FERREIRA DE OLIVEIRA

	VEREADOR
	VEREADORA

PAGE